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Pohledové místo Marta    
V rámci projektu Frymburk lázně každý rok vytvoříme nová tzv. 
pohledová místa. Jedná se o zastavení v krajině, zastavení  
v místě odkud je něco zajímavého vidět anebo jen na místě, kde 

se člověk cítí dobře, hezky. Takových míst máme v našem krásném Frymburku 
mnoho. Pohledové místo naplňuje svůj název svou podstatu tím, že je z něj hezký 
výhled do krajiny, zároveň má každý, kdo se u něj zastaví možnost vidět to, co zde 
viděli lidé v minulosti ve formě fotografií a textů a v poslední řadě vzhledem  
k tomu, že místo je vždy klidné a příjemné, může se každý i zasnít, tedy vidět vedle 
přítomnosti, minulosti i budoucnost. 

V současné době máme již čtyři taková pohledová místa. To zatím poslední 
jsme dokončili na Martě kolem 20. dubna. Všechna tato místa mají jeden rukopis, 
kdy po stránce řemeslné je dílo vytvořeno panem Michalem Touškem, jeho paní 
Martina má na svědomí celkové ztvárnění a grafickou podobu doprovodných  
tabulek, popisek. Na historické správnosti a i výběru přesných fotografií se podílí 
náš ředitel muzea pan František Frantál. Všem těmto náleží velké poděkování  
a věřím, že budeme společně na naplnění tohoto projektu dál pracovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místo před a po rekonstrukci  
 

Nejedná se o něco, co by bylo výlučně pro turisty, jak se někteří chytráci snaží 
shodit tento projekt. Je to i pro nás a také je to o nás o frymburských lidech, kteří 
tím vyjadřují svůj vztah k svému městečku. Jak si jej váží a jak si jej užívají. Toto je 
zcela běžné všude kousek od nás za hranicemi v Rakousku. Samozřejmě takováto 
místa budou sloužit i projektu lázní, a to tak, že procházkou a návštěvou jednotli-
vých míst může lékař stanovit i náročnost procházky ve smyslu fyzické tělesné  
zátěže prospěšnou lázeňskému hostu. A v budoucnu tento projekt pohledových 
míst bude mít spousty využití, jde jen o nápad, jak jej uchopit. Zda se například  
přidá naše škola a veřejnost, a to i podnikatelská, a budou chtít, budou umět využít 
tohoto projektu, se ukáže časem. Pokud by to i zůstalo jen tak, jak je to dnes, tak  
i tak budeme mít pár hezkých, čistých, upravených míst, kde si může člověk odpo-
činout, kam si může člověk jen tak vyrazit na procházku. Manželé Michal a Martina 
Touškovi mysleli i na rodiny s dětmi, a proto vhodně umístnili ohniště, kde si můžete 
opéct i něco na ohýnku. Koneckonců přijďte se sami přesvědčit.   
 

n n n 
Víceúčelový dům č. p. 23 - bývalá mateřská školka   

V projektu využití, přestavby našeho bývalého areálu mateřské školky včetně 
samotné budovy jsme opět postoupili o kousek dál. Jak to tak bývá u rekonstrukcí 
a přestaveb, tak i my se potýkáme se spoustou těžkostí. Je to zcela logické, jelikož 
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přestavujeme objekt ze 70 let minulého století, který byl určen k úplně jinému  
účelu, než jej vytváříme dnes. Na zahradě areálu dnes stojí čtyři rodinné domy,  
ve kterých bydlí čtyři místní rodiny se svými dětmi, tedy naprosto přesně, jak  
stanovili zastupitelé v době, kdy se o tom rozhodovalo. Dále máme v samotném 
objektu bydlení různých úrovní od nového moderního, po již téměř třicet let  
realizovaných půdních i jiných bytů. Zastupitelé na svém dubnovém jednání  
odsouhlasili výběrová řízení, a to na rekonstrukci jednoho většího bytu  
a vybudování knihovny. Obě akce by měly proběhnout letos a částečně i příští  
rok. Také samotné okolí objektu se dotváří. V současné době jsme dokončili  
vybudování nových parkovacích ploch. Tuto práci pro nás vykonala místní  
firma pana Jiřího Augustina ve velmi slušné kvalitě a v dobrém termínu, za  
což mu děkujeme. Přestavba areálu bývalé mateřinky na oblast pro bydlení se začleněním volnočasových aktivit se vyvíjí  
a je dobře, že jej realizujeme postupně, tak tedy můžeme reagovat na aktuální potřeby našich občanů.   
 

n n n 
Lyžování na Martě    

Díky obrovskému úsilí a jistě i velkému finančnímu výdaji se podařilo i tuto snad nejhorší zimu zajistit lyžování na Martě 
v Parku Frymburk. Toto vše je díky pracovitosti a nasazení pana Martina Dlouhého, který neúnavně a bez velkých řečí pracuje 
tak, aby se u nás ve Frymburku lyžovalo, resp. provozovalo sjezdové lyžování. Existuje tisíce dětí, které právě u nás na Martě 
měly poprvé v životě lyže na nohou, které si u nás poprvé sjely své první metry na lyžích. Dnes si nelze představit, že bychom 
lyžovali bez zapojení umělého zasněžování a jen díky tomu, že pan Martin Dlouhý vlastní dostatek sněžných děl se to i tuto 
zimu podařilo. Za jeho práci a tím dobrou reprezentaci našeho městečka mu zastupitelé městyse děkují a zároveň vyjadřují 
podporu v budování jeho projektu volnočasového sportovního parku médi Kubíka na Martě. Poděkování a uznání zaznělo i na 
posledním veřejném jednání zastupitelstva našeho městyse. 

 Oto Řezáč – starosta městyse 

Městys Frymburk stále nabízí kompostéry na bioodpad, které jsou zdarma! Neváhejte a vyzvedněte si je v provozní  
době místa pro řízený sběr separovaného odpadu, a to: pondělí a středa: 13 – 16 hodin, pátek: 12 – 14:30 hodin nebo  
po předchozí telefonické dohodě v pracovních dnech s technikem Milanem Janáčkem na telefonním čísle +420 724 383 678 
a e-mailu technik@frymburk.info. Protože je dostatečný počet kompostérů, budou vydávány i zahrádkářům, kteří mají uzavřeny 
nájemní smlouvy o pronájmu s městysem Frymburk.

Nabídka pronájmu  
Nabízím k dlouhodobému pronájmu dvougenerační řadový dům ve Frymburku. Měsíční nájem 21 000 Kč plus energie. 
V přízemí velký obývací pokoj s kuchyní, WC a zimní verandou. V patře tři pokoje, balkon a koupelna s infrasaunou.  
V suterénu se nachází apartmán 1+1. Dům má velkou zahradu se skleníkem, parkovacím místem a nachází se  
100 m od vodní nádrže Lipno. Bližší informace na telefonním čísle +420 777 197 872. 

Tel: +420 955 581 440, +420 602 640 586, Fax: +420 955 581 449, Infolinka 800 521 521 

Komerční banka, a. s., pobočka Kaplice 
Pracovnice KB Vám bude k dispozici ve dnech: 

10. a 24. 5. 2023 od 10.00 do 12.00 hodin. 

KOMPOSTÉRY

inzerce
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PETICE FRYMBURSKÁ POLE
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K poslednímu dubnovému dni jsme 
uzavřeli podpisové archy. Místní petici  
na ochranu části levého břehu jezera  
v lokalitě Frymburská pole v blízkosti 
říčního kilometru 338 v době uzávěrky  
tohoto čísla Frymburského zpravodaje 
podpořilo téměř 200 dospělých frymbur-
ských občanů. Je to dostatečný počet, 
abychom mohli postoupit v naší spo-
lečné snaze dále. Budeme usilovat o to, 
aby se naše petice stala samostatným 
bodem květnového jednání našeho za-
stupitelstva. Očekáváme, že představi-
telé městyse předáním podpisových 
archů získají argumenty přidané hodnoty 
pro jednání s vlastníkem pozemku a určí 
postup pro jednání s ním. Dále budeme 
vstupovat do případných stavebních ří-
zení s mandátem všech podepsaných. 
V březnovém Zpravodaji pan Dr. Lukas 
Dorn-Fussenegger náš spolek z našeho 
pohledu nespravedlivě osočil z bránění 
investicím do infrastruktury v lokalitě 
během stavebního řízení (místní asfal-
tová komunikace, tři nové zdroje pitné 
vody a snad avizovaná kanalizace bez 

ČOV). Náš spolek se přitom pouze snažil 
přesvědčit účastníky stavebního řízení, 
že tyto stavební záměry by neměly být 
posuzovány každý samostatně (což se 
právě dělo), nýbrž v uceleném kontextu 
včetně budoucího záměru zástavby.  
Z našeho pohledu se jedná o často  
používanou „salámovou metodu“, tedy 
způsob, jak se postupnými kroky dostat 
ke kýženému cíli, tj. k zastavění lokality. 
Jsme přesvědčeni, že na naší straně stojí 
zákony České republiky i Studie krajiny 
Jihočeského kraje. Že to úředníci viděli 
jinak, je smutné. 

Dále nás pan doktor osočil, že naše 
výroky jsou lživé a účelově zmanipulo-
vané. Grafické zobrazení se podle něho 
nezakládá na pravdě a má údajně být vy-
konstruované. Pravda je ovšem taková, 
že realitní kancelář v dané lokalitě v lednu 
nabízela 16 nových pozemků pro vý-
stavbu (viz přiložený zákres), my tam 
máme zakreslených také 16 objektů.  
Zastavěnost pro jeden objekt by podle 
stavebního úřadu mohla být až 80 m2. 
Pro maximální zhodnocení pozemků  

 
 
 
 
 
 
 
(aby byla dodržena alespoň minimální 
vzdálenost objektů) jsou kromě jedno-
chat nabízeny také 4 dvouchaty. Zasta-
věná plocha by pak možná mohla být  
až 160 m2. K těmto 16 novým objektům 
je však potřeba připočítat 5 stávajících 
chat. Reálně je situace dokonce ještě 
horší: každý si snadno může pohledem 
do katastru nemovitostí zjistit, že oblast 
je rozparcelována na více než 30 dílčích 
pozemků. 

S tímto stavem se opravdu nehod-
láme smířit a budeme hájit společný 
názor všech podepsaných místních  
občanů.   

Za spolek Šumava Ne Na Prodej 
RNDr. Monika Krolová,  

Ph.D., Mgr. František Frantál,  
PhDr. Vladislav Smolka, Ph.D. 

SBĚR SLOŽEK NEBEZPEČNÉHO ODPADU A OBJEMNÉHO ODPADU 
 
Ve dnech 9.–13. 5. 2023 (otevírací doba: pondělí až pátek 13:00–17:00 hodin, sobota 10:00–14:00 hodin) 
proběhne v areálu Technických služeb městyse Frymburk sběr následujících složek komunálního  
odpadu: 
     n objemný odpad – odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných 

nádob (např. koberce, matrace, nábytek …), 
     n elektrozařízení – použité domácí spotřebiče a jiná elektronická zařízení. 
 
Objemný odpad (např. skříně, postele apod.) bude odebírán pouze v rozebraném a roztříděném stavu. 
Zvlášť železo, dřevo, plasty atd.
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 Velikonoční zajíček

Ve středu 5. 4. jsme na paloučku před mateřskou školou hledali obrázkové symboly s tématikou Velikonoc. Kdo vyhledal 
všechny obrázky, našel u posledního úkolu poklad velikonočního zajíčka v podobě košíku plných čokoládových vajíček. 
Na školkové zahradě jsme si užili zábavné dopoledne plné velikonočních úkolů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Den Země 

 
V pátek 21.4. se všechny děti podílely na úklidu prostředí kolem nás. Předškoláci uklízeli cestu a lesík u zátoky, „Středňáčci“ 

uklízeli místní pláž a její okolí. „Maloušci“ uklízeli palouček u školky a školkovou zahradu. 
Všechny děti byly nesmírně pracovité, některé to tak moc pohltilo, že uklízením trávily celé dopoledne. 
Děkujeme p. Janáčkovi za likvidaci nasbíraného odpadu 

ZALESŇOVÁNÍ S MĚSTYSEM FRYMBURK 
 
Dne 8. 5. 2023 v 8:00 hodin před technickými službami ve Frymburku se uskuteční sraz zájemců s pomocí  
o zalesňování našich lesů. Poté se přesuneme auty na Větrník. Doporučujeme vzít si oblečení dle počasí, pracovní 
rukavice, obuv - holiny. V případě velké nepřízně počasí se akce posune nebo zruší. Plánujeme zalesnění třešní  
a lípy za pomocí sekeromotyk. Následně si pak každý ke svému zalesněnému stromku vyrobí a zatluče oplůtek 
(malá ohrádka z latí, která se zatluče vedle a brání tak okusu zvěří). Podle potřeby a počtu zúčastněných pak  
budeme mít v záloze ještě zalesňování smrku jamkovou sadbou, aby si někteří, co si chtějí máknout dali do těla. 
 Ing. Jan Zdechovan
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Po několikaleté covidové pauze naši 
žáci opět získali možnost zúčastnit  
se jazykově poznávacího zájezdu do  
Velké Británie. Na zájezd vyjelo 55 žáků 
z 8. a 9. tříd naší školy a doplnilo nás  
14 žáků ze ZŠ Horní Planá. Na dlouhou 
cestu přes Německo, Belgii a Francii 
jsme vyjeli v neděli odpoledne plni oče-
kávání. 
 V pondělí v brzkých ranních hodi-
nách jsme se nalodili na trajekt, na kte-
rém jsme překonali kanál La Manche. 
Někomu houpavá plavba působila  
mírnou nevolnost, ale i tak to byl pro 
všechny velký zážitek. Dopoledne jsme 
se konečně ocitli v samém centru Lon-
dýna. Lodí jsme po řece Temži dopluli  
k vyhlídkovému kolu London Eye, prošli 
kolem budovy parlamentu a slavného 
Big Benu, podívali se na budovu West-
minster Abbey, přes St. James’s park 
jsme dorazili ke slavnému Buckingham-
skému paláci, kde sídlí anglický král. 
Mezi Picadilly Circus a Leicester Square 
jsme si dali rozchod. Někteří šli prozkou-
mávat obchody, jiní si skočili na jídlo. 
Když jsme se všichni opět sešli, podívali 
jsme se na Trafalgarské náměstí, a lodí 
opět pluli k našemu autobusu. Kolem 
řeky jsme si prohlédli další památky, 

jako most Tower Bridge, Hrad Tower  
a most Millenium Bridge, který známe  
z Harryho Pottera. Po náročném dni  
nás autobus zavezl na místa, odkud už 
si nás odvážely naše hostitelské rodiny 
do svých domovů. Tam náš čekaly první 
konverzace v angličtině a poznávání 
zdejších zvyklostí. 
 V úterý ráno nás rodiny dovezly zpět 
k autobusu, kde jsme si sdělovali naše 
první dojmy. Někoho překvapilo, že jsou 
domky většinou o hodně menší než  
u nás, že se v anglický rodinách větši-
nou netopí a pořádek udržují celkem 
svérázně. Pak už jsme vyrazili na prehis-
torické a tajuplné místo Stonehenge. 
Pro některé to byla pouhá hromada  
kamení na větrném kopečku, jiní obdivo-
vali zvláštní rozestavění obrovských až 
50 tunových stojících kvádrů, obestře-
ných spoustou tajemství. Další zastávka 
byla v nedalekém městě Salisbury, kde 
jsme se po prohlédnutí velkolepé ka- 
tedrály vydali prozkoumávat historické 
uličky a nejrůznější obchůdky. Večer 
jsme se vrátili opět do rodin a prohlubo-
vali naše komunikační schopnosti. 
 Ve středu jsme se vydali na pro-
hlídku univerzitního města Windsor, kde 
se zároveň nachází stejnojmenné krá-

lovské sídlo. Jelikož pan řidič zapomněl 
vyzvednout po cestě půlku dětí, a musel 
se pro ně vrátit, někteří se po Windsoru 
prošli hned dvakrát. Kromě hradu jsme 
se podívali na prestižní školu Eton  
College a obdivovali elegantní uniformy 
zdejších studentů. Odpoledne jsme pře-
jeli do Oxfordu, dalšího města s exklu-
zivní univerzitou. Prošli jsme se centrem 
města a ve volném čase jsme naku- 
povali suvenýry, dárečky a poseděli  
v místních podnicích. Pak už nás čekal 
poslední večer v hostitelských rodinách. 
 Čtvrtek byl naším posledním dnem 
na britských ostrovech. Rozloučili jsme 
se s rodinami a odjeli do přímořského  
letoviska Brighton, kde některé děti po-
prvé spatřily moře. Navštívili jsme palác 
krále Jiřího V. s přepychovými komna-
tami. Poté jsme si v centru města dali 
rozchod na oběd a na nákupy. Odpo-
ledne jsme v pohyblivé vyhlídkové věži 
Brighton i360 vyjeli na 162 m vysoký 
stožár a užívali si dechberoucí pohled 
na celé město a přilehlé moře. Tam  
muselo několik dětí překonat strach  
z výšek, za což jim patří velké uznání. 
Poslední zastávkou bylo zábavní molo 
Palace Pier, kde měl každý volný čas na 
velkolepé atrakce na mole, hernu s nej-
různějšími simulátory a automaty, či  
posezení na pláži. Při cestě k autobusu 
nám poprvé za celý zájezd trochu popr-
chávalo. Večer se přiblížil a s ním i čas 
našeho odjezdu. S velkou dávkou štěstí 
jsme po patáliích s pasovou kontrolou 
stihli poslední trajekt z přístavu Calais  
a dali se na zpáteční cestu domů. 
 Dlouhé chvíle jsme si krátili zpěvem 
písní, sdílením čerstvých zážitků a pro-
hlubováním nově navázaných přátelství 
s hornoplánskými žáky. Dali jsme také 
konečně odpočinout našim nohám, které 
denně ušlapaly v průměru slušných  

JAZYKOVĚ POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO ANGLIE 
 

Výlet do Anglie 8. třída, 9. A + 9. B 
16. – 21. 4. 2023 
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14 km. Do Frymburku jsme se vrátili  
v odpoledních hodinách, plní dojmů  
a nezapomenutelných zážitků. 
  
Komentáře žáků: 
Lucka H.: Naše rodina byla milá, starala 
se o nás jako o vlastní. V Anglii jsou milí 
lidi, hodně přátelský a nic neřeší. 
 
Kuba V.: U rodiny se mi líbilo, měli skvělý 
jídlo, to bych jedl klidně každej den. 
Klidně bych tam byl další měsíc. Jsem 
rád, že jsem si našel hodně nových ka-
marádů. Taky se mi líbilo, že se tam dalo 
hodně fotit. 
 
Stázka F.: Bylo to skvělý, až na to cho-
zení, to bylo únavný. Rodina byla hodná. 
Hodně se mi líbilo město Salisbury. 
 
Evel: Měli jsme v rodině úplného Dud-
leyho z Harryho Pottera. Ten fakt hodně 
jedl, báli jsme se, že nám všechno sní. 
Rodiče byli fajn, bylo tam čisto, i když na 
ten jejich způsob. Výlety byly náročné, 
ale fajn. Těžký bylo vstávání. 
 
Stázka S.: Stěhuju se do Anglie! 
 
Honza S.: Šokovala mě tikající zeď  
a špatné splachování v naší hostitelské 
rodině. A na palandu jsem musel lézt 

ručně, nebyl tam žebřík. Moc mě potě-
šila pizza k večeři ten poslední večer. 
Jízda autobusem se mi líbila. 
 
Matěj Z.: Překvapilo mě, kolikrát jsme 
museli autobusem couvat a taky jak ři-
diči jednou zapomněli vyzvednout půlku 
našich spolužáků. Jinak vše bylo OK, 
dobrý. Po cestě jsem složil písničku. 
 
Naty K.: Líbilo se nám, jak v Anglii chodí 
studenti ve školních uniformách. Byly  
tam dobré obchody, levný knížky a viděli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

jsme na ulici lišku hodně zblízka.  
A nakonec jsme se i dobře dokázali  
domluvit anglicky a taky si objednat 
jídlo. 
 
Kája: Památky byly moc hezké. Ty jejich 
domečky jsou úžasný a města krásná. 
 
David: Strašně se mi tady líbilo, pa-
mátky maj nádherný, rád bych sem zajel 
znovu. V rodině se mi líbilo, paní vařila 
dobře a jízdy autobusem mi vůbec ne-
vadily. 

CYKLOVÝLET TŘEBOŇ 
 

Pozor, pozor, letos bude několik drobných změn! 
 

Poprvé se nepojede 1. května, ale až v sobotu 6. května. Autobus bude přistaven na autobusovém nádraží Frymburk  
v 7.30. Odjezd z Třeboně cca 17.30. Trasa okolo Třeboně se vyladí podle počasí, ale bude určitě zase na pohodu. Příspěvek 
na autobus bude 200 Kč, slušné děti, pilní studenti a chudší důchodci 100 Kč. Zbytek dopravy doplatí Spolek Zdraví Frymburk 
z příspěvku od městyse Frymburk. Autobus bude trochu menší, tak kdo se přihlásí včas, má místo jisté. 

Za spolek Zdraví Frymburk – Martin Nekola 
 

P. S.: pro účastníky soutěže O největší frymburskou bramboru – už je čas sázet         .  

Rezidence Kupec Frymburk přijme na HPP i brigádně  
pokojské/pomocné síly  

do nově otevřených apartmánů.  
Zájemci prosím volejte na telefonní číslo: 
 +420 777 213 314 paní Kupcové. 

inzerce
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V tomto díle seriálu se zaměříme 
nejprve na průjezdnost ulic pro zása-
hová vozidla hasičů, což činí velmi častý 
problém obzvláště na sídlištích větších 
měst. I v tom našem se najde pár  
specifických lokalit, které činí hasičům 
problém. Je obecně známo, že běžná 
hasičská cisterna potřebuje na bez-
pečný průjezd minimálně tři metry. Je 
důležité zaměřit se na slovíčko mini-
málně, a to proto, že sice cisterna mís-
tem projede, ale řidič již musí zpomalit. 
Vzhledem k tomu, že u spousty zásahů 
jde o každou vteřinu, je na tento prob-
lém potřeba upozornit. Samozřejmě se 
v tomto případě nebavíme o padlém 
stromě přes cestu nebo o naftové skvrně 
na silnici, ale bavíme se o zásazích typu 
například dopravní nehoda s vážným 
zraněním či záchrana osob apod., tam 
se skutečně s každou vteřinou snižuje 
šance na přežití zasažených. 

Řešení problému nevhodného par-
kování je obtížné i vzhledem k tomu, že 
při výstavbě dnešních sídlišť se rozhod-
ně nepočítalo s tolika vozidly. Narážíme 
i na to, že mnoho obyvatel potřebuje mít 

vůz co nejblíže svému obydlí, aby ušetřili 
pár kroků navíc. Zkuste se tedy prosím 
zamyslet při každém parkování, zda je 
zachována minimální šířka na komuni-
kaci alespoň cca tři metry. Věřte, že tím 
můžete být nevědomky nápomocni při 
záchraně života nebo majetk 

V našem městečku je největším 
problémem ulice na Rybízárně a na  
Bažinách a v letní sezóně i kopec dolů  
k pláži. Obzvláště v těchto místech pro-
síme o co největší vstřícnost. A v nepo-
slední řadě je také nutné upozornit na 
špatné parkování v křižovatkách, které 
může snadno znemožnit hasičské tech-
nice vjezd do ulic. Tak na to prosím 
myslete a dodržujte dopravní předpisy  
a vodorovné či svislé dopravní značení, 
protože mají svoje odůvodnění.  

Samozřejmě naše jednotka bude 
opět v letošním roce dělat kondiční jízdy 
s technikou a tím zkoušet průjezdnost 
ve svém hasebním obvodě. Mezi ty patří 
i Lipno nad Vltavou a Světlík. V souvi-
slosti s průjezdností je třeba zmínit také 
správné chování za volantem či na pře-
chodech. Pokud slyšíme blížící se  

vozidlo  
s právem 
přednostní  
jízdy. Co se týče 
chodců, je zakázáno vstupovat do ko-
munikace, a to i na přechody, pokud se 
blíží vozidlo se zapnutým výstražným  
a rozhlasovým zařízením (majáky). 

Velmi nebezpečné jsou osoby s na-
sazenými sluchátky. Proto doporuču-
jeme alespoň při přecházení komuni- 
kace sluchátka sundat a rozhlédnout se 
na obě strany. Co se týče správného 
chování za volantem, ve stejné situaci je 
přesným postupem zpomalit, zajet co 
nejblíže ke straně vozovky se zapnutým 
blinkrem a hlavně používat selský rozum. 
Specifikem jsou víceproudé silnice, 
kde je pro bezpečný průjezd složek IZS 
nutné při dojezdu do kolony vozidel 
utvořit tzv. záchrannou uličku. Pro ty,  
co by náhodou zapomněli, se ulička  
u tříproudé komunikace tvoří tak, že levý 
pruh se řadí k levému okraji a ten pro-
střední a pravý pruh se řadí naopak  
k okraji pravému. 

Karel Malák – velitel JSDH 

SERIÁL S HASIČI – DÍL 3. 
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BALETNÍ SOUTĚŽ 
V PARDUBICÍCH  

 
Baletky z Frymballetu tančily na oblíbené baletní soutěži  

v Pardubicích, ve velké konkurenci pražských a moravských škol  
se vůbec neztratily. Reprezentovaly nás: Evelína Krejzová, Anežka  
Brunerová, Lea Rizáková, Agátka Krejzová a Michaela Kvášová. 
 

 

Všechny malé i velké baletky z našeho souboru budete mít možnost  
vidět tančit také ve Frymburku na Galakoncertu  

8. 6. v 18 hodin v Kulturním domě  
a na Frymburských slavnostech 9. 6. v 18 hodin na náměstí.  

 
                                                                                           Za Frymballet Tereza Wilzingová 
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Vážení přátelé, 
jak si jistě mnozí z vás všimli dne 6. 4. 2023 jsme oficiálně ukončili činnost v Bistru u Hastrmana na Frymburské 

pláži. Bylo to krásných 10let, a to díky Vám a Městysu Frymburk.  
A teď jdeme děkovat.  
Chtěli bychom poděkovat všem našim věrným zákazníkům, obchodním partnerům, zaměstnancům a brigádní-

kům. Velké díky patří Madle a Milošovi st, Kačence „Kaša“ Tollingerové a Ráďovi „čudlovi“ Nekolovi, za jejich  
dlouholeté působení u nás a za jejich skvěle odvedenou práci. Moc si toho vážíme.  

Také bychom chtěli poděkovat celé naší rodině, která nám ochotně pomohla, vždy když bylo potřeba.  
Přejeme novému nájemci vše dobré a hodně štěstí. 

Miloš a Petra Boháčovi
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Krumlovský DOWN-TOWN
Přijďte si vyzkoušet vodní disciplíny s našimi závodníky!   
Vodácký oddíl SK Vltava Český Krumlov připravil v rámci 

závodu „Krumlovský Down-Town”  
speciální program pro širší veřejnost!  

 
Akce se uskuteční v sobotu 13. 5. 2023  

na loděnici SK Vltava v Českém Krumlově.  
Celodenní program začíná v 9:15 hodin.  

 
         První závodní disciplínou je slalom na divoké vodě, kterým Vás 
budou provázet nejen naši sportovci, ale i zkušení komentátoři. Ze břehu 
tak budete moci nasát pravou závodní atmosféru, plnou napjatých, ale 
také radostných momentů. 
         Jakmile cílem projede poslední slalomový závodník, dostane každý 
možnost vyzkoušet si naše závodní lodě přímo na vodě. K dispozici zde 
budou slalomové lodě, sjezdové lodě, paddleboardy i megaboard. Pro 
nejmenší účastníky bude připravená i krátká projížďka na raftu se  
zkušenými závodníky.  
         Doplnit síly budete moct v našem bufetu, který jen přetéká slad-
kými, slanými, teplými i studenými domácími produkty! Nabídka je vždy 
pestrá. Nejlepší zprávou je, že bufet bude otevřen po celou dobu akce! 
         V 15:30 odstartuje sprintový závod, ve kterém můžete zafandit  
závodníkům, jejichž úspěchy sahají až za hranice Evropy!!! Závodu se totiž 
účastní i mistři světa v této disciplíně. Žádné  informace Vám neuniknou, 
protože i tímto závodem Vás budou provádět naši komentátoři. Stačí jen 
naslouchat a nasávat atmosféru!  
         Po skončení sprintových závodů proběhne oficiální vyhlášení  
výsledků.  
         …No a po vyhlášení nás čeká už jen zábava. Celý program totiž  
zakončí koncert kapely Milhaus band, který začne v 19:30! 

Nominujte Ženu Českokrumlovska 2023
Od 20. dubna do 20. květma 2023 můžete 
posílat nominace do 5. ročníku výzvy Žena 
Českokrumlovska. 
 
         Do poloviny května může veřejnost zaslat 
tipy na výjimečné ženy z českokrumlovského 
regionu. V pátém ročníku výzvy Žena Česko-
krumlovska opět hledáme ženy, které zvládají 
rodinu, práci a ještě něco navíc. 
         Kdo má být Žena Českokrumlovska? Žena z 
českokrumlovského regionu, která kromě  
své rodiny a práce zvládá i něco navíc – ať už  
v kultuře, vědě, pedagogické či sociální činnosti, 
k veřejnosti či k jedinci. Znáte takovou ženu? No-
minujte ji! 
         Kromě vítězek minulých ročníků se mohou 
nominace opakovat. Svůj tip mohou lidé posílat 

od 20. 4. 2023 do 20. 5. 2023 prostřednictvím 
elektronického formuláře, kde jsou uvedeny  
i podmínky pro nominaci. 
         Vítězkou čtvrtého ročníku se stala Štěpánka 
Koptová, která vede již 25 let společně se svým 
manželem úspěšnou firmu KOMAT STK  
a také podporuje řadu charitativních projektů, 
kde se zaměřuje na sport, kulturu v regionu  
a pomoc potřebným.  
         Štěpánka Koptová k vítězství uvedla: „Bylo 
to překvapení, nemám pocit, že bych dělala něco 
až tak záslužného. Myslím, že to je krásné ocenění.”  
         Předchozí ročník byl bohatý na počet  
došlých nominací, kdy dorazilo 61 nominací na 
22 žen. Bude jich v letošním ročníku více? 
         Nad výzvou v tomto roce převzal záštitu 
Alexandr Nogrády, starosta města Český Krumlov, 

který zasedne i v porotě. Další členové poroty 
jsou: Štěpánka Koptová, vítězka 4. ročníku Ženy 
Českokrumlovska, Jitka Zikmundová, patronka 
projektu MODA Fashion Day[s], Karolína Dostá-
lová, obchodní ředitelka Kláštery Český Krumlov, 
Tomáš Zunt, ředitel veřejně prospěšné společ-
nosti ICOS Český Krumlov. Tato porota vybere tři 
nominované ženy, které budou pozvány na slav-
nostní vyhlášení. 
 
Další informace: www.moda-fd.cz 
Organizátor výzvy: Síť pro rodinu, z.s.  n 
 

Koordinátor výzvy a autor článku:  
Božena Košnerová 

tel.: 607 681 520  
e-mail: zenakrumlovska@gmail.com
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Český rybářský svaz z.s., MO Loučovice MS Frymburk 
pořádá 

DìTSKÉ RYBÁøSKÉ ZÁVODY, 

které se budou konat dne 20. 5. 2023 na rybníku v obci Milná 
 
 Soutěžní pravidla: 
1. Povolen 1 prut (feeder, položená, plavaná), vnadění nepovoleno 
2. Soutěžící si sám nahazuje a zdolává rybu,  
    pomoc při podebíraní povolena 
3. Hodnotí se míra ulovených ušlechtilých ryb (kapr) 1cm - 1bod 
4. Měření úlovků a zapisování do startovní listiny provádí rozhodčí 
5. Soutěžící po změření ryb je bezodkladně pouští 
6. Závodů se mohou účastnit děti do 15 let i BEZ POVOLENKY 

 
Prezentace: 7:00–8:00 

Závod: 8:00–12:00 
Vyhlášení výsledků: 12:30 

 
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO  

Kontakt:  
Václav Schneider – 775 955 645 
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n Sníh v máji – hodně trávy. 
n Studený máj - v stodole ráj. 
n Suchý březen, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
n Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce  

a sena dají. 
n Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý,  

naplňuje stodoly i sudy. 
n V máji vlhko, chladno – bude vína na dno. 
n Mokrý máj – v stodole ráj. 
n Mokrý máj – chleba hoj. 
n Májová vlažička – naroste travička;  

májový deštíček – poroste chlebíček. 
n Májová kapka platí dukát. 
n V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
n Na mokrý květen přichází suchý červen. 
n Deštivý květen – žíznivý říjen. 
n Májová voda vypije víno. 
n Večerní rosy v máji hodně sena dají. 
n Je-li už máj zahradníkem, není stodol milovníkem. 
n Když máj vláhy nedá, červen se předá. 
n Suchý květen – mokrý červen. 
n Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
n V máji hřímoty nedělají trampoty. 
n Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
n V květnu-li hrom se ozývá, v červnu zřídka  

mrholívá. 
n Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto. 
n Roj, který se v máji rojí, za plný vůz sena stojí; 

ale o svatém Jáně ani za vodu džbáně. 
n Bujný květ – plný úl. 
 
 

1. Prší-li na prvního máje, bude později sucho 
a neurodí se seno. 

1. Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek. 
1. Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle 

také čočka zaseje. 
1. Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině  

studený vítr fičí. 
3. Svatý kříž – ovcí stříž. 
4. Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho 

roku mnoho ohňů 
4. Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 

11. Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, 
neboť v něm nic dobrého není. 

14. Před Sevrácem není léta, po Serváci s mrazy 
veta. 

14. Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí 
chlapci. 

15. Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
15. Svatá Žofie políčka často zalije 
16. Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli lokte 

mívá. 
25. Urban bývá studený pán. 
25. Pohoda na Urbana – pro sedláka vyhraná. 
27. Déšť o letnicích – slunce na Boží tělo. 
 

Pranostiky na měsíc květen
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       Také Laurence Prel tvrdí ve svých 
Dějinách kláštera Šlégl na str. 260, že 
Švédi byli dokonce třikrát v Jižních Če-
chách, a sice za velení Banéra, pak  
Torlstensohna a naposled za velení  
Bittenberga v letech 1641, 1646 a 1648. 
       V září 1648 obsadil švédský generál 
Bittenberg Budějovice a Krumlov a pod-
nikl výpad se svým vojskem proti rakou-
ské hranici. Narychlo byly obnovovány 
šance, které už byly opuštěny, nově 
opevňovány a obsazeny mužstvem. 
Konrád Baltazar ze Schtarenberga si 
stěžuje ve své Zemské obranné a hra-
niční správě z let 1646–1647, že kníže 
krumlovský nechce nic dělat. Sv. Tomáš 
byl naplněn zbožím. Rakouské opevnění 
z této strany nebude k žádnému užitku, 
když se z české strany nic nestane. 
Radí, aby se šance před frymburským 
mostem odstranily. V Haagu nedaleko 
Aigenu byly staré zákopy zase vybudo-
vány, rovněž tak na tzv. vltavské cestě. 
Nebezpečí pominulo, protože Bittenberg 
se vzdal neúčelného nápadu, který by  
ho byl stál mnohých obětí, protože prů-
smyky v šumavském pralese se zákopy, 
šancemi a záseky staly neprůchodné  
a byly dobře obsazeny mužstvem. Švédi 
byli tedy určitě v naší krajině. Našli se 
zde malé podkovy, jaké nosívali švédští 
koně. Také se našly ve zdech v zámku 
trámy, nesoucí na sobě zřetelné stopy 
ohně.  
       Druhý důvod: Jedna pověst potvr-
zuje naši domněnku, že Švédi zámek 
spálili. V Rorbachu v sousedních Hor-
ních Rakousích žil kolem roku 1640 jistý 
hrabě Redern, který se Švédů velice bál. 
Udělal tehdy slib, že postaví kostelíček, 
jestliže Švédi Rorbach ušetří. Ale ke své 
hrůze slyšel, že Švédi pronikají stále dál, 
ano, že už dokonce obsadili zámek Vít-
kův kámen, který je možno vidět z jedné 
vyvýšeniny u Rorbachu. A jednoho dne 

se vidělo, že zámek hořel. Švédi jej  
dobyli, vydrancovali a zapálili. Ale k velké 
radosti hraběte nepostupovali Švédi 
dále, ale obrátili se. Třicetiletá válka 
skončila. Na to potom splnil hrabě Re-
dern svůj slib a vybudoval kostelíček 
Maria Trost na kopci u Rorbachu. Každá 
pověst má nějaké pravdivé jádro. Jistě 
že ani tato sama nebude činit žádnou 
výjimku.  
       A třetí důkaz, pochopitelně žádný 
naléhavý. Pod zámkem Vítkův kámen 
stál panský dvůr, který byl podle 
Schmidta zrušen v roce 1652 a rozdělen 
25 dřevařům. Proč by to rožmberská 
vrchnost jinak činila? Jestliže přijmeme 
myšlenku, že zámek sám v roce 1648 
byl Švédy zničen a panstvo nehodlalo 
zámek již znovu vybudovat, je pochopi-
telné, že ani panský dvůr nebudou déle 
obhospodařovat. Neboť jestliže ležel ve 
výšce kolem 1 000 metrů nad mořem, 
stejně poskytoval jen hubené výnosy. 
       Jiní ujišťují, že hrad Vítkův kámen 
nebyl nikdy zničen nepřáteli ani Švédy  
a uvádějí mezi jiným následující důvody 
pro své tvrzení: existuje inventář zámku 
Vítkův kámen z roku 1649, z něhož je 
patrné, že v tomto roce stála ještě velká 
brána, dále padací most, dvě dřevěné 

mříže na mostě a silniční závora, malá 
dvířka u vězení na schodech, dveře  
u studny, dvě železná vědra na vodu, 
také u další studny před bránou vědro 
na vodu. Místnost, v níž bydlel Kornet 
Vintíř, velitel posádky 200 egenberských 
mužů, byla prázdná. Rovněž tak míst-
nost vrchního hejtmana. Ale nacházely 
se zde také zbraně. Deset mosazných 
děl s lafetami, 32 mušket, 11 halaparten, 
30 závitků luntů, 661 železných kulí  
velkých a malých, 129 granátových kulí,  
8 1/2 velkého sudu prachu, 6 1/2 ma-
lého sudu prachu, 412 kartáčů atd.  
Z tohoto inventáře je vidět, že v r. 1649 
byl zámek téměř prázdný, neuvádí se 
zde vůbec žádný nábytek, jen ještě 
zbraně, které byly nutné k obraně v tři-
cetileté válce, které však neměly v míro-
vých dobách žádného účelu. Ale z toho 
též vyplývá, že zámek stál ještě po švéd-
ských válkách a nebyl tedy vypálen. 
       Také se uvádí Vítkův kámen na 
mapě Horních Rakous z r. 1669 jako 
opevněný hrad se čtyřmi věžemi a hrad-
bami. Existuje ještě účet z roku 1725  
o opravě střechy zámku. Za toto sdělení 
děkuji laskavosti pana archivního /direk-
tora/ ředitele, doktora Danicha v Čes-
kém Krumlově. Ať už byl zámek zničen 
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nebo nebyl, od doby švédských válek 
datuje se pozvolný rozpad hradu. 
Kromě toho panstvo nepřikládalo od 
této doby žádnou cenu svým osaměle 
ležícím lesním zámkům, ale ponechalo 
je jednoduše jejich osudu, nechalo je 
rozpadnout a odstěhovalo se do měst, 
kde si dalo postavit jiné, pohodlnější 
zámky a paláce. Tak se stal Vítkův 
kámen zříceninou, která už nikdy ne-
bude obnovena. A tak zde zřícenina 
stojí, obtékána stříbrnou stuhou Vltavy, 
obklopena mořem pyšných jedlí, zda-
leka viditelná, symbol Šumavy. Adalbert 
Stifter, básník Šumavy, opěvoval tuto zří-
ceninu a učinil ji známou v celém světě. 
Mnoho Stifterových ctitelů přichází z da-
lekých zemí, putuje krásným smrkovým 
lesem a navštěvuje také tmavé jezero 
Frekenšteinšké, kde je podle Stiftera tep 
srdce pralesa. Kdo má rád Šumavu, 
neměl by minout zříceninu Vítkův 
kámen. Zřícenina se rozpadá během let. 
Bujní chlapci shodili větší množství plo-
chých desek, jimiž byla pokryta koruna 
zdi, do hloubky. Zdivo začalo se rozpa-
dat, hrozilo zřícení, takže musel být  
zapovězen výstup na zříceninu. Tu se 

rozhodl kníže Schwartzenberk, že zříce-
ninu dá restaurovat. V létě 1934 byly zdi 
opraveny, zapuštěny svorníky, chybějící 
desky na koruně zdiva doplněny a z vni-
třního dvora byly odstraněny staré tro-
sky, které se tam nahromadily během 
staletí, až se zase objevily zbytky zdí,  
z nichž si člověk může učinit aspoň  
přibližný obraz o rozdělení místností  
v zámku. Dokonce i stará hradní studna, 
která byla dlouho zasypána, byla opět 
vyhloubena. Staré stěny studny byly 
ještě dobře zachovalé. Našla se tam už 
v hloubce 4 1/2 m voda. Vrchnost 
Schwartzenberská, nebo lépe řečeno 
dnešní majitel panství, zaplatila za tyto 
práce částku 30 000 Korun. Všichni 
praví Šumavané, zvláště také frymbur-
ští, jsou schwartzenberské vrchnosti  
zavázáni díkem. Teď může zřícenina  
Vítkův kámen, památník Šumavy, stát 
ještě po staletí. A my se z toho radu-
jeme. 
 
Husité 
       Husité zničili, v roce 1420 krásný 
klášter Zlatá Koruna. Cenné předměty 
však nemohli uloupit, protože byly  

v pravý čas odvezeny do Šléglu a tam 
pečlivě uschovány. Opat Ruger ze Zlaté 
Koruny poděkoval za to v roce 1428  
proboštu Janu ze Šléglu, jak uvádí Prell 
ve své knize na straně 75.  
       Husité udeřili 1420 na Oldřicha  
z Rožmberka, který se jim jako velitel 
vojska postavil na odpor, porazili ho, 
takže musel za těžkých podmínek uza-
vřít příměří. 
       V roce 1422 se objevili opět. Táhli 
přes Třeboň do Nových Hradů, jež  
dobyli a zapálili. Zpustošili Dolní Dvo-
řiště a Rožmitál a přišli až k Rožmberku, 
kde byli Oldřichem z Rožmberka pora-
ženi. Museli se stáhnout, ale napřed  
vypálili ještě Vyšší Brod, viz Keindlovy 
dějiny Vyššího Brodu, strana 33. Pronikli 
však také do Horních Rakous, zničili 
Hazlach, Rorbach, Sarleinsbach a vylou-
pili Šlégl, jak uvádí Prell ve svých ději-
nách strana 86. Může se považovat za 
zázrak, jestliže se husité na svých lou-
pežných výpravách nedostali do Frym-
burku a tím jej vlastně ušetřili. Ale o tom 
se v kronice nic nevypráví. 
 

pokračování příště 

Pohled na Vítkův kámen a Lipno
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